
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 생활복지과

부서: 생활복지과
정책: 저소득층 생활안정 보장
단위: 시민생활복지 지원 (단위:천원)

생활복지과 233,501,064 210,348,994 23,152,070

국 169,448,264

균 5,476,950

특 35,000

도 17,337,497

시 41,203,353

저소득층 생활안정 보장 212,216,676 188,804,647 23,412,029

국 169,448,264

균 4,971,217

특 35,000

도 15,257,375

시 22,504,820

시민생활복지 지원 14,356,545 14,353,519 3,026

국 20,000

특 35,000

도 1,507,702

시 12,793,843

사회복지관 운영 4,188,274 3,997,643 190,631

307 민간이전 4,188,274 3,997,643 190,631

05 민간위탁금 2,913,631 2,723,000 190,631

◎사회복지관 인건비 2,597,231

◎사회복지관 운영비 316,400

10 사회복지시설법정운영비보조 1,274,643 1,274,643 0

◎사회복지관 인건비 1,223,163

◎사회복지관 운영비 51,480

사회복지관 종사자 특별수당 116,640 110,160 6,480

도 34,992

시 81,648

301 일반보전금 116,640 110,160 6,480

도 34,992

시 81,648

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 116,640 110,160 6,480

◎사회복지관 종사자 특별수당 116,640

도 34,992

시 81,648

사회복지관 지역복지 프로그램 운영비 42,000 42,000 0

도 8,400

시 33,600

307 민간이전 42,000 42,000 0

도 8,400

시 33,600

11 사회복지사업보조 42,000 42,000 0

◎사회복지관 지역복지 프로그램 운영비 42,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 저소득층 생활안정 보장
단위: 시민생활복지 지원 (단위:천원)

도 8,400

시 33,600

사회복지관 특화프로그램 운영지원 24,000 0 24,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

11 사회복지사업보조 24,000 0 24,000

◎전북종합사회복지관 4,000

◎전주종합사회복지관 4,000

◎평화종합사회복지관 4,000

◎학산종합사회복지관 4,000

◎선너머종합사회복지관 4,000

◎큰나루종합사회복지관 4,000

사회복지관 기능보강(도 참여예산) 220,000 0 220,000

도 130,000

시 90,000

402 민간자본이전 220,000 0 220,000

도 130,000

시 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 220,000 0 220,000

◎사회복지관 기능보강 220,000

도 130,000

시 90,000

노숙인시설 운영(전환사업) 1,237,055 1,194,741 42,314

도 947,241

시 289,814

307 민간이전 1,237,055 1,194,741 42,314

도 947,241

시 289,814

10 사회복지시설법정운영비보조 1,237,055 1,194,741 42,314

◎노숙인시설 운영 1,237,055

도 947,241

시 289,814

노숙인시설 위탁관리(사랑의 집) 27,000 27,000 0

307 민간이전 27,000 27,000 0

05 민간위탁금 27,000 27,000 0

◎노숙인시설 위탁관리(사랑의 집) 27,000

노숙자 보호비(쉼터) 1,073,374 1,129,234 △55,860

도 322,011

시 751,363

307 민간이전 1,073,374 1,129,234 △55,860

도 322,011

시 751,363

11 사회복지사업보조 1,073,374 1,129,234 △55,860



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 저소득층 생활안정 보장
단위: 시민생활복지 지원 (단위:천원)

◎노숙자 보호비(쉼터) 1,073,374

도 322,011

시 751,363

노숙인시설 종사자 특별수당 55,860 0 55,860

도 16,758

시 39,102

301 일반보전금 55,860 0 55,860

도 16,758

시 39,102

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 55,860 0 55,860

◎노숙인시설 종사자 특별수당 55,860

도 16,758

시 39,102

노숙인시설 일시보호비 지원 20,000 13,600 6,400

301 일반보전금 20,000 13,600 6,400

03 사회보장적수혜금(지방재원) 20,000 13,600 6,400

◎노숙인 일시보호 검진비 지원 8,000

◎노숙인 일시보호 생계비 지원 12,000

노숙인시설 기능보강 260,000 2,295,249 △2,035,249

401 시설비및부대비 260,000 2,295,249 △2,035,249

01 시설비 260,000 2,295,249 △2,035,249

◎노숙인시설 기능보강 260,000

사회복지사 보수교육비 지원 32,652 32,652 0

307 민간이전 32,652 32,652 0

11 사회복지사업보조 32,652 32,652 0

◎사회복지사 보수교육비 지원 32,652

사회복지사 복지카드 지원 38,400 38,400 0

307 민간이전 38,400 38,400 0

11 사회복지사업보조 38,400 38,400 0

◎사회복지사 복지카드 지원 38,400

사회복지사 동아리 활동비 지원 11,000 11,000 0

307 민간이전 11,000 11,000 0

11 사회복지사업보조 11,000 11,000 0

◎사회복지사 동아리 활동비 지원 11,000

사회복지사 역량강화 교육 18,000 18,000 0

201 일반운영비 18,000 18,000 0

01 사무관리비 18,000 18,000 0

◎사회복지사 역량강화 교육 18,000

사회복지시설 종사자 역량강화사업 52,000 61,600 △9,600

201 일반운영비 12,000 21,600 △9,600

01 사무관리비 12,000 21,600 △9,600

◎사회복지시설 종사자 역량강화사업 12,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 저소득층 생활안정 보장
단위: 시민생활복지 지원 (단위:천원)

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

◎사회복지시설 종사자 역량강화사업 40,000

차상위계층 국민건강보험료 지원 268,800 184,800 84,000

301 일반보전금 268,800 184,800 84,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 268,800 184,800 84,000

◎차상위계층 국민건강보험료 지원 268,800

행려자 귀향여비 700 1,000 △300

301 일반보전금 700 1,000 △300

14 기타보상금 700 1,000 △300

◎행려자 귀향여비 700

사회복무제도 지원(전환사업) 5,538,310 3,698,310 1,840,000

301 일반보전금 5,538,310 3,698,310 1,840,000

10 사회복무요원보상금 5,538,310 3,698,310 1,840,000

◎사회복무요원 보수 5,125,740

◎사회복무요원 교통비·피복비 412,570

사회복무요원 관리 596,880 654,530 △57,650

301 일반보전금 596,880 654,530 △57,650

10 사회복무요원보상금 596,880 654,530 △57,650

◎사회복무요원 중식비 589,050

◎사회복무요원 보상책임보험 7,830

생활복지 업무추진 17,100 19,000 △1,900

203 업무추진비 17,100 19,000 △1,900

03 시책추진업무추진비 17,100 19,000 △1,900

◎복지환경 업무추진 17,100

복지시설 등 취약시설 기능보강 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

◎복지시설 등 취약시설 기능보강 100,000

지역사회단체 역량강화 협력지원 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

11 사회복지사업보조 100,000 100,000 0

◎지역사회단체 역량강화 협력지원 100,000

복지사업 활성화 20,000 20,000 0

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 20,000 0

◎복지사업활성화 20,000

이재민 구호비 지원 25,000 25,000 0

도 25,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

도 5,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 저소득층 생활안정 보장
단위: 시민생활복지 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎이재민 구호비 5,000

도 5,000

301 일반보전금 16,000 16,000 0

도 16,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 16,000 16,000 0

◎이재민 구호비 16,000

도 16,000

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 4,000

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

◎이재민 구호비 4,000

도 4,000

장애인 전동보조기기 보험 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

06 보험금 60,000 60,000 0

◎장애인 전동보조기기 보험 60,000

기부식품제공사업 120,200 115,200 5,000

도 11,300

시 108,900

307 민간이전 120,200 115,200 5,000

도 11,300

시 108,900

11 사회복지사업보조 120,200 115,200 5,000

◎기부식품제공사업 120,200

도 11,300

시 108,900

고독사 예방 및 관리 체계구축 40,000 50,000 △10,000

국 20,000

도 12,000

시 8,000

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

국 2,500

도 1,500

시 1,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

◎고독사 예방 및 관리 시범사업 5,000

국 2,500

도 1,500

시 1,000

307 민간이전 35,000 40,000 △5,000

국 17,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 저소득층 생활안정 보장
단위: 시민생활복지 지원 (단위:천원)

도 10,500

시 7,000

11 사회복지사업보조 35,000 40,000 △5,000

◎고독사 예방 및 관리 시범사업 35,000

국 17,500

도 10,500

시 7,000

위기가구 발굴지원 700 1,000 △300

301 일반보전금 700 1,000 △300

14 기타보상금 700 1,000 △300

◎위기가구 발굴 신고 포상금 700

읍면동 스마트 복지·안전 서비스 개선모델 개발 지원(
지역 내 복지자원 연계)

35,000 0 35,000

특 35,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

특 25,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◎읍면동 복지안전서비스 개선 우수 지자체
인센티브 20,000

특 20,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◎읍면동 복지안전서비스 개선 우수 지자체
인센티브 5,000

특 5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

특 10,000

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

◎읍면동 복지안전서비스 개선 우수 지자체
인센티브 10,000

특 10,000

제6기 지역사회보장계획(지역사회보장조사) 17,600 0 17,600

308 자치단체등이전 17,600 0 17,600

07 자치단체간부담금 17,600 0 17,600

◎제6기 지역사회보장계획(지역사회보장조사
) 17,600

저소득층 서비스 지원 179,503,897 156,573,054 22,930,843

국 153,272,916

균 4,926,781

도 13,269,310

시 8,034,890

생계급여 162,851,905 140,277,881 22,574,024

국 147,388,366

도 11,463,539

시 4,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 저소득층 생활안정 보장
단위: 저소득층 서비스 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 162,851,905 140,277,881 22,574,024

국 147,388,366

도 11,463,539

시 4,000,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 162,851,905 140,277,881 22,574,024

◎국민기초생활수급자 생계급여 162,851,905

국 147,388,366

도 11,463,539

시 4,000,000

국민기초생활수급자 교육급여 119,102 118,572 530

308 자치단체등이전 119,102 118,572 530

08 교육기관에대한보조 119,102 118,572 530

◎국민기초생활수급자 교육급여 119,102

해산장제급여 772,308 752,870 19,438

국 695,102

도 54,036

시 23,170

301 일반보전금 772,308 752,870 19,438

국 695,102

도 54,036

시 23,170

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 772,308 752,870 19,438

◎국민기초생활수급자 해산장제급여 772,308

국 695,102

도 54,036

시 23,170

전북형 기초생활보장사업 38,000 54,000 △16,000

도 19,000

시 19,000

301 일반보전금 38,000 54,000 △16,000

도 19,000

시 19,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 38,000 54,000 △16,000

◎전북형 기초생활보장사업 38,000

도 19,000

시 19,000

긴급복지 지원 6,486,810 6,566,000 △79,190

국 5,189,448

도 648,681

시 648,681

301 일반보전금 6,486,810 6,566,000 △79,190

국 5,189,448

도 648,681



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 저소득층 생활안정 보장
단위: 저소득층 서비스 지원 (단위:천원)

시 648,681

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,486,810 6,566,000 △79,190

◎긴급복지 지원 6,486,810

국 5,189,448

도 648,681

시 648,681

지역자율형 사회서비스 투자사업 6,655,560 6,282,522 373,038

균 4,670,801

도 1,000,886

시 983,873

201 일반운영비 9,500 9,950 △450

균 6,650

도 1,425

시 1,425

01 사무관리비 9,500 9,950 △450

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(자율) 1,500

균 1,050

도 225

시 225

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 8,000

균 5,600

도 1,200

시 1,200

202 여비 1,500 1,050 450

균 1,050

도 225

시 225

01 국내여비 1,500 1,050 450

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(자율) 1,500

균 1,050

도 225

시 225

403 자치단체등자본이전 6,644,560 6,271,522 373,038

균 4,663,101

도 999,236

시 982,223

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,644,560 6,271,522 373,038

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(자율) 5,848,152

균 4,093,706

도 877,223

시 877,223

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 700,000

균 490,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 저소득층 생활안정 보장
단위: 저소득층 서비스 지원 (단위:천원)

도 105,000

시 105,000

◎긴급돌봄지원사업 96,408

균 79,395

도 17,013

전주형 동네복지 추진 105,000 105,000 0

307 민간이전 105,000 105,000 0

11 사회복지사업보조 105,000 105,000 0

◎행복동네만들기 사업 105,000

밥 굶는 아이 없는 엄마의 밥상 830,000 854,100 △24,100

301 일반보전금 830,000 854,100 △24,100

14 기타보상금 830,000 854,100 △24,100

◎도시락 및 밑반찬 배달 830,000

저소득층 생활안정 지원 40,000 40,000 0

301 일반보전금 40,000 40,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 40,000 40,000 0

◎저소득가정 지원 30,000

◎사회복지시설 지원 10,000

주민도움센터 운영지원 203,340 203,340 0

도 40,668

시 162,672

307 민간이전 203,340 203,340 0

도 40,668

시 162,672

11 사회복지사업보조 203,340 203,340 0

◎주민도움센터 운영지원 203,340

도 40,668

시 162,672

전주시 지역사회보장협의체 운영 194,499 232,299 △37,800

301 일반보전금 88,200 126,000 △37,800

14 기타보상금 88,200 126,000 △37,800

◎동 지역사회보장협의체 운영 88,200

307 민간이전 106,299 106,299 0

10 사회복지시설법정운영비보조 106,299 106,299 0

◎전주시 지역사회보장협의체 운영 106,299

지역사회보장협의체 교육 지원 1,000 1,000 0

도 300

시 700

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 300

시 700

01 사무관리비 1,000 1,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 저소득층 생활안정 보장
단위: 저소득층 서비스 지원 (단위:천원)

◎지역사회보장협의체 교육 지원 1,000

도 300

시 700

사회복지의 날 행사 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

11 사회복지사업보조 20,000 20,000 0

◎사회복지의 날 행사 지원 20,000

시군구 통합사례관리 지원 24,000 24,000 0

균 12,000

시 12,000

201 일반운영비 12,000 12,000 0

균 6,000

시 6,000

01 사무관리비 12,000 12,000 0

◎시군구 통합사례관리 지원 12,000

균 6,000

시 6,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

균 6,000

시 6,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,000 12,000 0

◎시군구 통합사례관리 지원 12,000

균 6,000

시 6,000

현장슈퍼바이저 운영 4,800 4,800 0

균 2,400

시 2,400

101 인건비 4,800 4,800 0

균 2,400

시 2,400

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,800 4,800 0

◎현장슈퍼바이저 운영 수당 4,800

균 2,400

시 2,400

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 345,173 345,173 0

균 241,580

시 103,593

201 일반운영비 138,068 138,068 0

균 96,609

시 41,459

01 사무관리비 120,960 120,960 0

◎읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 120,960

균 84,633



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 저소득층 생활안정 보장
단위: 저소득층 서비스 지원 (단위:천원)

시 36,327

02 공공운영비 17,108 17,108 0

◎읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 17,108

균 11,976

시 5,132

301 일반보전금 207,105 207,105 0

균 144,971

시 62,134

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 207,105 207,105 0

◎읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 207,105

균 144,971

시 62,134

전주시 복지재단 전주사람 운영 633,000 594,000 39,000

306 출연금 633,000 594,000 39,000

01 출연금 633,000 594,000 39,000

◎전주시 복지재단 전주사람 운영 633,000

전주시 복지재단 등 기관 이전비용 지원 130,000 0 130,000

406 기타자본이전 130,000 0 130,000

01 기타자본이전 130,000 0 130,000

◎전주시 복지재단 등 기관 이전비용 지원 130,000

연탄은행 시설기능보강사업(도 참여예산) 35,000 90,000 △55,000

도 35,000

402 민간자본이전 35,000 90,000 △55,000

도 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 90,000 △55,000

◎전주 연탄은행 식당 증축 35,000

도 35,000

행복e음 e-그린우편서비스 지원 7,200 7,497 △297

201 일반운영비 7,200 7,497 △297

02 공공운영비 7,200 7,497 △297

◎행복e음 e-그린우편서비스 지원 7,200

저소득 거동불편가구 매트리스 청소사업(도 참여예산) 7,200 0 7,200

도 7,200

402 민간자본이전 7,200 0 7,200

도 7,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 0 7,200

◎저소득 거동불편가구 매트리스 청소사업 7,200

도 7,200

자활지원 18,356,234 17,878,074 478,160

국 16,155,348

균 44,436

도 480,363



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 저소득층 생활안정 보장
단위: 자활지원 (단위:천원)

시 1,676,087

자활근로사업 11,573,409 10,594,533 978,876

국 10,416,068

도 462,936

시 694,405

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 9,000

도 400

시 600

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎자활근로활성화 지원 10,000

국 9,000

도 400

시 600

301 일반보전금 1,005,000 1,005,000 0

국 904,500

도 40,200

시 60,300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,000,000 1,000,000 0

◎자활근로활성화 지원 1,000,000

국 900,000

도 40,000

시 60,000

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

◎자활근로활성화 지원 5,000

국 4,500

도 200

시 300

307 민간이전 10,558,409 9,579,533 978,876

국 9,502,568

도 422,336

시 633,505

05 민간위탁금 10,558,409 9,579,533 978,876

◎자활근로활성화 지원 10,558,409

국 9,502,568

도 422,336

시 633,505

자활성공지원금 45,004 0 45,004

국 40,504

도 1,800

시 2,700

301 일반보전금 45,004 0 45,004

국 40,504



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 저소득층 생활안정 보장
단위: 자활지원 (단위:천원)

도 1,800

시 2,700

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 45,004 0 45,004

◎자활성공지원금 45,004

국 40,504

도 1,800

시 2,700

자활복지기금 융자관리 2,640 2,430 210

201 일반운영비 2,640 2,430 210

01 사무관리비 2,640 2,430 210

◎자활복지기금 융자관리 프로그램 유지보수 2,640

지역자활센터 종사자 특별수당 42,090 41,760 330

도 12,627

시 29,463

301 일반보전금 42,090 41,760 330

도 12,627

시 29,463

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 42,090 41,760 330

◎지역자활센터 종사자 특별수당 42,090

도 12,627

시 29,463

지역자활센터 교육비 지원 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

307 민간이전 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

11 사회복지사업보조 6,000 6,000 0

◎지역자활센터 교육비 지원 6,000

도 1,800

시 4,200

지역자활센터 운영지원 1,154,952 998,606 156,346

국 793,182

시 361,770

307 민간이전 1,154,952 998,606 156,346

국 793,182

시 361,770

05 민간위탁금 1,154,952 998,606 156,346

◎지역자활센터 운영지원 1,154,952

국 793,182

시 361,770

지역자활센터 사례관리사 인건비 63,480 62,954 526

균 44,436



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 저소득층 생활안정 보장
단위: 자활지원 (단위:천원)

시 19,044

307 민간이전 63,480 62,954 526

균 44,436

시 19,044

05 민간위탁금 63,480 62,954 526

◎자활근로참여자 사례관리 운영지원 63,480

균 44,436

시 19,044

지역자활센터 사례관리사 운영비 4,000 0 4,000

도 1,200

시 2,800

307 민간이전 4,000 0 4,000

도 1,200

시 2,800

05 민간위탁금 4,000 0 4,000

◎지역자활센터 사례관리사 운영비 4,000

도 1,200

시 2,800

주민소통 및 자활복합공간 운영 지원 14,000 14,000 0

201 일반운영비 14,000 14,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

◎전기, 소방, 승강기 안전관리 용역 9,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎공간시설장비 유지 등 5,000

근로 능력있는 수급자의 탈수급지원(희망저축계좌Ⅰ) 438,568 358,394 80,174

국 394,712

시 43,856

307 민간이전 438,568 358,394 80,174

국 394,712

시 43,856

05 민간위탁금 438,568 358,394 80,174

◎희망저축계좌Ⅰ 438,568

국 394,712

시 43,856

근로 능력있는 수급자의 탈수급지원(희망저축계좌Ⅱ) 230,440 262,218 △31,778

국 207,396

시 23,044

307 민간이전 230,440 262,218 △31,778

국 207,396

시 23,044

05 민간위탁금 230,440 262,218 △31,778

◎희망저축계좌Ⅱ 230,440



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 저소득층 생활안정 보장
단위: 자활지원 (단위:천원)

국 207,396

시 23,044

근로 능력있는 수급자의 탈수급지원(청년내일저축계좌) 4,781,651 5,134,818 △353,167

국 4,303,486

시 478,165

307 민간이전 4,781,651 5,134,818 △353,167

국 4,303,486

시 478,165

05 민간위탁금 4,781,651 5,134,818 △353,167

◎청년내일저축계좌 4,781,651

국 4,303,486

시 478,165

국가보훈관리 8,363,166 5,760,148 2,603,018

도 2,022,920

시 6,340,246

보훈관리 8,363,166 5,760,148 2,603,018

도 2,022,920

시 6,340,246

보훈수당 지원 7,528,320 4,840,320 2,688,000

도 1,960,320

시 5,568,000

301 일반보전금 7,528,320 4,840,320 2,688,000

도 1,960,320

시 5,568,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 7,528,320 4,840,320 2,688,000

◎보훈수당 지원 7,528,320

도 1,960,320

시 5,568,000

의사상자 수당 지원 13,680 13,740 △60

도 6,600

시 7,080

301 일반보전금 13,680 13,740 △60

도 6,600

시 7,080

03 사회보장적수혜금(지방재원) 13,680 13,740 △60

◎의사상자 수당 지원 13,680

도 6,600

시 7,080

참전유공자 사망위로금 지급 28,000 28,000 0

301 일반보전금 28,000 28,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 28,000 28,000 0

◎참전유공자 사망위로금 지급 28,000

보훈행사 및 단체지원 432,958 457,350 △24,392



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 국가보훈관리
단위: 보훈관리 (단위:천원)

201 일반운영비 7,000 10,000 △3,000

03 행사운영비 7,000 10,000 △3,000

◎보훈행사 및 단체지원 7,000

307 민간이전 425,958 447,350 △21,392

02 민간경상사업보조 92,250 107,950 △15,700

◎보훈문화 계승발전사업 56,000

◎응급용 구급차 지원(상이군경회전주시지회
) 3,000

◎고엽제환자 후송사업(고엽제전우회) 3,000

◎호국영령 합동추모제(전몰군경유족회전주
시지회) 7,200

◎현충일참배객지원(전몰군경유족회전주시
지회) 1,720

◎6.25전사자 유해발굴체험 및 추모행사 사업 2,430

◎전주3.13만세운동재현(광복회전주시지회) 3,000

◎6.25전쟁 실증 교육(6.25참전유공자회 전주시
지회) 2,700

◎전적지 순례 및 안보현장 견학(전주시재향
군인회) 6,000

◎나라사랑 한마음행사(전주시재향군인회) 4,000

◎참전유공자 위로연 행사(전주시재향군인회
) 3,200

03 민간단체법정운영비보조 333,708 339,400 △5,692

◎상이군경회전주시지회 34,500

◎전몰군경유족회전주시지회 34,500

◎전몰군경미망인회전주시지회 31,654

◎무공수훈자회전주시지회 34,500

◎광복회전주시지회 34,500

◎고엽제전우회전주시지회 34,500

◎특수임무유공자회전주시지회 31,654

◎6·25참전유공자회전주시지회 34,500

◎월남전참전자회전주시지회 34,500

◎재향군인회전주시지회 28,900

보훈단체 일자리 사업 106,708 99,238 7,470

301 일반보전금 106,708 99,238 7,470

03 사회보장적수혜금(지방재원) 106,708 99,238 7,470

◎보훈단체 일자리 사업 106,708

보훈시설 정비 및 보수 43,500 85,000 △41,500

206 재료비 3,500 5,000 △1,500

01 재료비 3,500 5,000 △1,500

◎분향 및 조경수 방역 3,500

401 시설비및부대비 40,000 80,000 △40,000

01 시설비 40,000 80,000 △40,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 국가보훈관리
단위: 보훈관리 (단위:천원)

◎군경묘지 및 현충시설 환경정비 40,000

전북독립운동전시관 운영 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

11 사회복지사업보조 40,000 40,000 0

◎전북독립운동전시관 운영 40,000

도 20,000

시 20,000

전주시 보훈회관 등 운영 35,000 46,500 △11,500

201 일반운영비 25,000 28,500 △3,500

01 사무관리비 9,000 13,500 △4,500

◎전주시 보훈회관 등 운영지원 9,000

02 공공운영비 16,000 15,000 1,000

◎전주시 보훈회관 등 운영지원 16,000

401 시설비및부대비 10,000 18,000 △8,000

01 시설비 10,000 18,000 △8,000

◎전주시 보훈회관 등 시설유지보수 10,000

보훈누리공원 운영 135,000 150,000 △15,000

도 36,000

시 99,000

101 인건비 60,000 44,552 15,448

도 18,000

시 42,000

04 기간제근로자등보수 60,000 44,552 15,448

◎보훈누리공원 운영 60,000

도 18,000

시 42,000

201 일반운영비 48,000 52,448 △4,448

도 14,400

시 33,600

01 사무관리비 18,000 30,000 △12,000

◎보훈누리공원 운영 18,000

도 5,400

시 12,600

02 공공운영비 30,000 22,448 7,552

◎보훈누리공원 운영 30,000

도 9,000

시 21,000

305 배상금등 15,000 0 15,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 국가보훈관리
단위: 보훈관리 (단위:천원)

01 배상금등 15,000 0 15,000

◎보훈누리공원 운영 15,000

401 시설비및부대비 12,000 53,000 △41,000

도 3,600

시 8,400

01 시설비 12,000 53,000 △41,000

◎보훈누리공원 운영 12,000

도 3,600

시 8,400

행정운영경비(생활복지과) 1,633,036 1,329,319 303,717

균 505,733

도 57,202

시 1,070,101

인력운영비(생활복지과) 1,567,481 1,256,543 310,938

균 505,733

도 57,202

시 1,004,546

인력운영경비(생활복지과) 801,170 512,127 289,043

101 인건비 801,170 512,127 289,043

01 보수 801,170 512,127 289,043

◎시간외근무수당 784,646

◎휴일근무수당 16,524

●자연생태관 16,524

통합사례관리사 인건비 357,720 347,280 10,440

균 178,860

시 178,860

101 인건비 321,920 312,550 9,370

균 160,960

시 160,960

03 공무직(무기계약)근로자보수 321,920 312,550 9,370

◎통합사례관리사 인건비 321,920

균 160,960

시 160,960

304 연금부담금등 35,800 34,730 1,070

균 17,900

시 17,900

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 35,800 34,730 1,070

◎공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 35,800

균 17,900

시 17,900

의료급여관리사 인건비 408,591 397,136 11,455

균 326,873

도 57,202



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활복지과
정책: 행정운영경비(생활복지과)
단위: 인력운영비(생활복지과) (단위:천원)

시 24,516

101 인건비 408,591 397,136 11,455

균 326,873

도 57,202

시 24,516

03 공무직(무기계약)근로자보수 408,591 397,136 11,455

◎의료급여관리사 인건비 408,591

균 326,873

도 57,202

시 24,516

기본경비(생활복지과) 65,555 72,776 △7,221

기본경비(생활복지과) 65,555 72,776 △7,221

201 일반운영비 38,278 43,724 △5,446

01 사무관리비 36,978 35,724 1,254

◎일반수용비 19,440

◎급량비 16,038

◎운영수당 1,500

02 공공운영비 1,300 8,000 △6,700

◎공공요금 및 제세 1,300

202 여비 21,067 22,152 △1,085

01 국내여비 21,067 22,152 △1,085

◎기본업무추진여비 21,067

203 업무추진비 6,210 6,900 △690

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

◎복지환경국장 2,970

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

◎부서운영업무추진비
3,240

재무활동(생활복지과) 11,288,186 11,454,880 △166,694

내부거래지출(생활복지과) 11,288,186 11,454,880 △166,694

내부거래지출(의료급여기금특별회계 전출금) 11,288,186 11,454,880 △166,694

701 기타회계등전출금 11,288,186 11,454,880 △166,694

01 기타회계전출금 11,288,186 11,454,880 △166,694

◎의료급여기금특별회계 전출금 11,288,186

270,000원*12월


